ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от « 9 » £Vffie^y£^2025 года Nq S O /
г. Брянск

Об утверждении Порядка выбора способа
расчета объема и (или) массы твердых
коммунальных отходов в целях расчетов по
договорам на оказание услуг по обращению
с твердыми коммунальными отходами
региональным оператором по обращению
с твердыми коммунальными отходами
и (или) потребителем услуги по обращению
с твердыми коммунальными отходами
на территории Брянской области

Правовое управление
администрации Губернатора

Брянской области И Правительства
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
«-13.-. > -С кт  5/ЬсЯ
Регистрационный номер iC Of &

В соответствии со статьями 6, 24.10 Федерального закона от 24 июня
1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», статьей 3
Закона Брянской области от 11 мая 2006 года № 29-3 «Об отходах
производства и потребления», постановлением Правительства Российской
Федерации от 24 мая 2024 года № 671 «О коммерческом учете объема и (или)
массы твердых коммунальных отходов»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок выбора способа расчета объема
и (или) массы твердых коммунальных отходов в целях расчетов
по договорам на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными
отходами региональным оператором по обращению с твердыми
коммунальными отходами и (или) потребителем услуги по обращению
с твердыми коммунальными отходами на территории Брянской области.

2. Приказ вступает в силу после его официального опубликования.
3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Врио по руководству
департаментом А.А. Фещуков

2

Утвержден приказом
департамента природных ресурсов
и экологии Брянской области
от 9  C'fcfrt& bi 2025 года Nq 90/

Порядок выбора способа расчета объема и (или) массы твердых
коммунальных отходов в целях расчетов по договорам на оказание услуг

по обращению с твердыми коммунальными отходами региональным
оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами и (или)

потребителем услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами
на территории Брянской области

1. Настоящий Порядок выбора способа расчета объема и (или) массы
твердых коммунальных отходов в це лях расчетов по договорам на оказание
услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами региональным
оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами (далее -
региональный оператор) и (или) потребителем услуги по обращению
с твердыми коммунальными отходами (далее -  потребитель) на территории
Брянской области (далее -  Порядок) устанавливает порядок выбора способа
расчета объема и (или) массы твердых коммунальных отходов в целях
расчетов по договорам на оказание услуг по обращению с твердыми
коммунальными отходами (далее -  договор) региональным оператором
и (или) потребителем на территории Брянской области.

2. Для целей настоящего Порядка используются понятия в значениях,
определенных Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ
«Об отходах производства и потребления», постановлением Правительства
Российской Федерации от 7 марта 2Э25 года № 293 «О порядке обращения
с твердыми коммунальными отходами».

3. Коммерческому учету подлежат объем и (или) масса:
а) образованных твердых коммунальных отходов:
раздельно накопленных твердых коммунальных отходов;
твердых коммунальных отходов при совместном накоплении;
крупногабаритных отходов;
б) твердых коммунальных отходов, транспортируемых операторами

по обращению с твердыми коммунальными отходами;
в) твердых коммунальных отходов, поступающих на объекты

обработки, обезвреживания, утилизации, в том числе энергетической
утилизации, захоронения твердых коммунальных отходов
и транспортируемых с указанных объектов.

4. Расчет объема и (или) массы твердых коммунальных отходов
осуществляется одним из следующих способов:

1) исходя из нормативов накопления твердых коммунальных отходов,
выраженных в показателях объема л (или) массы и количества расчетных
единиц, используемых при определении нормативов накопления твердых
коммунальных отходов;

2) исходя из количества и объема контейнеров, бункеров для
накопления твердых коммунальных отходов, установленных в местах
(площадках) накопления твердых коммунальных отходов, в которых
осуществляется складирование твердых коммунальных отходов,
в показателях объема и (или) массы с учетом графика вывоза, а также
с учетом средней плотности твердых коммунальных отходов (в случае, если
коммерческий учет осуществляется в показателях массы).

В. В соответствии с законодательством Российской Федерации расчет
объема и (или) массы твердых коммунальных отходов в соответствии
с подпунктом 2 пункта 4 Порядка осуществляется при наличии заключенного
между потребителем и региональным оператором в письменной форме
договора и наличии у потребителя места (площадки) накопления твердых
коммунальных отходов, соответствующего следующим требованиям:

1) складирование твердых коммунальных отходов в месте (площадке)
накопления твердых коммунальных отходов осуществляется потребителем,
являющимся единственным источником образования твердых коммунальных
отходов;

2) место (площадка) накопления твердых коммунальных отходов
внесено в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных
отходов муниципального образования в соответствии с законодательством
Российской Федерации;

3) место (площадка) накопления твердых коммунальных отходов
оборудовано контейнерами и (или) бункерами для накопления твердых
коммунальных отходов и соответствует требованиям, установленным
законодательством Российской Федерации и Брянской области.

6. Изменение способа расчета объема и (или) массы твердых
коммунальных отходов, установленного в соответствии с подпунктом 1
пункта 4 Порядка, на способ расчета объема и (или) массы твердых
коммунальных отходов, установленный в соответствии с подпунктом 2
пункта 4 Порядка, осуществляется по заявлению потребителя или его
представителя (далее - Заявление), направляемому региональному оператору
при одновременном соблюдении следующих требований:

1) наличие места (площадки) накопления твердых коммунальных
отходов, соответствующего требованиям, указанным в пункте 5 настоящего
Порядка;

2) заключение в письменной форме договора, а при наличии ранее
заключенного договора -  заключение дополнительного соглашения
к указанному договору.

7. Изменение способа расчета объема и (или) массы твердых
коммунальных отходов, установленного в соответствии с подпунктом 2
пункта 4 Порядка, на способ расчета объема и (или) массы твердых
коммунальных отходов, установленный в соответствии с подпунктом 1

3

пункта 4 Порядка, осуществляется по Заявлению при соблюдении
следующего требования: объем и (или) масса вывоза твердых коммунальных
отходов за предыдущий календарный год не превышает годовой норматив
накопления твердых коммунальных отходов, выраженный в показателях
объема и (или) массы.

8. Заявление должно содержать следующие сведения:
1) реквизиты потребителя:
для юридического лица -- полное наименование, основной

государственный регистрационный номер записи в Едином государственном
реестре юридических лиц и дата ее внесения в реестр, фактический адрес,
индивидуальный номер налогоплательщика, банковские реквизиты;

для индивидуального предпринимателя -  основной государственный
регистрационный номер записи в Едином государственном реестре
индивидуальных предпринимателей и дата ее внесения в реестр, адрес
регистрации по месту жительства, индивидуальный номер
налогоплательщика и банковские реквизиты;

для физического лица -  фамилия, имя, отчество (последнее -
при наличии), серия, номер и дата выдачи паспорта или иного документа,
удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации
на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством
Российской Федерации, адрес регистрации по месту жительства
и контактные данные потребителя;

2) наличие (отсутствие) заключенного с региональным оператором
договора (реквизиты, дата заключения);

3) расположение места (площадки) накопления твердых коммунальных
отходов с приложением схемы проезда;

4) предлагаемый потребителем график вывоза твердых коммунальных
отходов;

5) способ получения корреспонденции от регионального оператора
с указанием почтовых реквизитов.

В случае подачи Заявления от имени потребителя его представителем
к заявлению прилагаются документы, которые в соответствии с
законодательством Российской Федерации подтверждают полномочия
представителя потребителя на подачу заявления.

9. Направленное потребителем Заявление рассматривается в течение
10 рабочих дней со дня его поступления региональному оператору.

В случае если в Заявлении отсутствуют сведения и (или) к нему
не приложены документы, предусмотренные пунктом 8 Порядка,
региональный оператор в течение пяти рабочих дней со дня получения
Заявления направляет потребителю уведомление в письменной форме
о необходимости представить в течение 15 рабочих дней со дня получения
им уведомления недостающие сведения и (или) документы, приостановив
рассмотрение заявления.

4

В случае если недостающие сведения и (или) документы,
предусмотренные пунктом 8 Порядка, не представлены потребителем
в течение 15 рабочих дней сс дня получения им уведомления
о необходимости представить недостающие сведения и (или) документы,
региональный оператор прекращает рассмотрение Заявления и в течение
пяти рабочих дней со дня истечения срока, указанного в настоящем абзаце,
возвращает его потребителю с указанием причин возврата.

Прекращение региональным оператором рассмотрения Заявления
не препятствует повторному обращению потребителя после устранения
причин возврата Заявления.

В случае если недостающие сведения и (или) документы,
предусмотренные пунктом 8 Порядка, представлены потребителем в течение
срока, указанного в абзаце втором настоящего пункта, региональный
оператор возобновляет рассмотрение Заявления с учетом дополнительно
представленных потребителем сведений и (или) документов.

Срок со дня направления региональным оператором потребителю
уведомления о необходимости представления недостающих сведений и (или)
документов до дня представления их потребителем региональному оператору
не включается в срок рассмотрения Заявления, установленный абзацем
первым настоящего пункта.

10. По результатам рассмотрения Заявления региональный оператор
принимает одно из следующих решений:

1) об удовлетворении Заявления;
2) об отказе в удовлетворении Заявления с указанием причин отказа.
11. В случае если в Заявлении имеются все необходимые сведения

и к нему приложены документы, предусмотренные пунктом 8 Порядка, при
отсутствии оснований для отказа в удовлетворении Заявления региональный
оператор заключает с потребителем соответствующий договор или
дополнительное соглашение к договору (при наличии ранее заключенного
договора) в порядке, предусмотренном законодательством Российской
Федерации.

13. При изменении способа расчета объема и (или) массы твердых
коммунальных отходов новый способ применяется начиная с расчетного
периода, следующего за расчетным периодом, в котором были подписаны
договор или дополнительное соглашение к договору, если иное
не установлено указанным договором или дополнительным соглашением
к договору.

14. Решение об отказе в удовлетворении Заявления принимается
региональным оператором в случае несоблюдения требований, указанных
в подпункте 1 пункта 6 и пункте 7 Порядка, и с указанием причин отказа
направляется региональным оператором потребителю в течение 15 рабочих
дней со дня получения Заявления.

5